Birinci görüşün savunulduğu tefsirlerden bazılarında İbni Ebî Hâtim (ö. 327/939)’in İbn

Abbas’tan rivayet etiği şu haber de, bu görüşe mesned gösterilmiştir1: “Kadın erkekten

yaratıldı ve Allah kadını erkeğe muhtaç kıldı. Kezâ erkeği topraktan yaratan Allah onun

da ihtiyacını topraktan kıldı. Kadınlarınıza sahip olunuz”.2

Hz. Havva’nın Hz.

Hitap bütün insanlığa ise, herkes bundan kendi

inancına göre insanlığın atasını anlar. Hz. Adem’in bütün insanlığın atası olduğuna dair

Kur’an’da kesin bir nass yoktur. İnsanlar çeşitli köklerden türemişse bu bizim

kitabımıza aykırı değildir7.

Tefsirlerde aktarılan diğer bir görüş ise Ebû Müslim el-İsfehânî (ö. 430/1038)’nin

görüşüdür8: Ona göre “ondan da eşini yarattı” ifadesinde kastedilen, “onun cinsinden,

yani insan cinsinden eşini yarattı” manasıdır. Ebû Müslim, “Allah sizin için kendinizden

eşler yaptı…” (Nahl-72), “Allah onlara kendilerinden bir peygamber gönderdi…” (Âl-i

İmran -164) âyetlerini de buna delil gösterir.

Bu âyet-i kerime üzerine yapılan yorumların, kadın ve erkeğin fıtrî ve hukukî

farklılıkları üzerinde yoğunlaştığını söyleyebiliriz.

Müfessirlerin çoğu bu âyette nehyedilen “temenni”nin hased olduğunu belirtmiş ve

bunu daha ziyade dünyalık nimetler konusunda değerlendirmişlerdir3. İbn Kesîr (ö.

774/1373), bunun dini konularda da geçerli olduğunu söyler4. “Üstün kılınan

şeyler”den genellikle dünyalık nimetler anlaşılmıştır5. Taberî (ö. 310/922), bu âyetin,

kadınların erkeklerin konumlarını temenni etmeleri hakkında indiğini, Allah-u Teâlâ’nın

kullarını batıl temenniden nehyettiğini söyler6. Tabatabaî (ö. 1981), üstünlükten

maksadın, yüce Allah’ın erkekler ile kadınlara bağışta bulunduğu meziyetler ve

1 Ateş, II, 189-191.

üçer, dörder nikâhlayın” ifadesinin vücub değil ibaha anlamı içerdiği çoğunluğun

görüşüdür1. Burada zarurete binaen verilen bir izin vardır ve bu izin de adalet şartına

bağlanmıştır2. Kurtubî (ö. 671/1273) âyetin, adaletin olmaması durumunda birden fazla

evliliği yasakladığı yorumlarına yer verir3. Said Havva (ö. 1989), haksızlık edeceği

kanaati olması durumunda çok eşliliğin haram, haksızlık edeceğini zannetmekte ise

tahrimen mekruh olacağını4; Yazır (ö. 1942) ise haksızlık endişesi bulunduğunda

Âyet-i kerimedeki “adaletli davranamayacağınızdan korkarsanız” ifadesinin, hangi

durumlarda tahakkuk edeceği üzerine yorumlar yapılmıştır. Ebu Ubeyde, bu ifade için;

“kesin olarak inanırsanız anlamındadır” der. İbn Atiyye ve başkaları ise

“zannederseniz” anlamındadır derler2. İbn Kesîr (ö. 774/1373) bu konuda şöyle yorum

yapar:

“Adaletsizlikten korkma; şek ve zan halinde mevcut sayılır. Hatta adaletsizlik

vehmi bile, bu konuda geçerlidir. Ne var ki, şeriat vehim halindeki adaletsizliği

affediyor. Çünkü bu gibi şeylerin bilinmesi çok zordur. İki veya daha fazla evlilik

eşler, üzerlerine başka eş istemedikleri takdirde bunu, nikâh akdi yapılırken şart koşma

hakkına sahiptirler5. Mesela kadın; kocası üzerine evlendiği takdirde, kendisinin ikinci

kadını boşama hakkına sahip olabilmesi şartıyla bunu temin edebilir6. Kocası bu şarta

riayet etmek zorundadır7. İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), örfen şart olan şey

şart koşulmuş gibidir, der. Bir toplumda, orada yaşayan kadınların, üzerlerine eş kabul

etmeyecekleri biliniyorsa, adetleri hep böyle süregelmişse; bu durumda, bu husus sanki

evlilik sırasında şart koşulmuş gibi olur. Zira Peygamber Efendimiz (s.a.v.), Hz. Ali,

Hz.

Bununla birlikte o, bu reislik görevinin sadece karı-koca ilişkilerinde geçerli

olduğu, bunun dışında kadının tamamen hür olduğu görüşündedir1.

Kurtubî (ö. 671/1273) de; koca, hanımının nafakasını ödemekten acze düşerse, artık

onun üzerinde yönetici olamayacağını belirtir. “O takdirde kadın, nikâh akdini feshetme

hakkına sahip olur. Çünkü kendisinden dolayı nikâhın meşru kılındığı maksat ortadan

kalkmıştır. Mâlik (ö. 79/682) ve Şâfiî (ö. 204/818), erkeğin kadının nafakasını

sağlamakta zorlanması halinde nikâhın feshedilmesinin sabit olduğu görüşündedir. Ebû

Hanife (ö. 150/767) 2/280. âyete2 dayanarak nikâh fesholunmaz demiştir.”3

Görüldüğü gibi erkeğin “kavvâm” olmasının illetinin, kadının geçimini sağlamak

olduğu düşüncesiyle; bu illetin mevcudiyetine göre erkeğin “kavvâm” olma durumunun

değişeceği, geleneksel ve modern yorumların birleştiği bir husustur.

âyette geçen “Saliha / iyi kadınlar itaatli olanlardır” ifadesinden hareketle klasik

dönem yorumlarında, kadının aile içindeki konumuna dair öncelikle üzerinde durulan

husus, kadının eşine itaat etme yükümlülüğü olmuştur. Tefsirlerde kadının itaatinin

mahiyeti, hem Allah’a hem de kocasına itaat etmesi olarak açıklanmıştır4. Râzî (ö.

606/1210), kadının kocasına itaatinin, onun haklarını yerli yerince ifa etmesi olduğunu

söylemiştir5. Bu ifadede kadınlara, kocalarına itaat etmelerinin zımnen emredilmiş

olduğu da belirtilmiştir6. Çünkü âyetin ifadesine göre kadın ancak kocasına itaat ettiği

zaman saliha olabilir7. Taberî (ö. 310/922) ise “saliha kadınlar”ı, dinini doğru yaşayan,

hayırla amel eden kimseler olarak tanımlar8.

Taberî ve İbn Kesîr (ö. 774/1373)’in Ali b. Ebî Talha’dan aktardığı rivayete göre,

erkeğin kavvâm olması, kadının ona itaat etmesinin, onun hakkı olduğu manasına

1 Carullah, s. 110; Güler, V [1991], s. 316, Akdemir, V [1991], s. 268.
2 Carullah, s. 109.
3 Carullah, s. 110; Fazlurrahman, s. 131.
4 Taberî, IV, 84-85; Cessas, II, 188; Râzî, VIII, 19.

erkeğin yükümlülüğü olduğudur2. Bu, kadının kocası üzerindeki haklarından biridir.

Bununla birlikte kadın, kocasının evinde çalışmak ve ev işlerini yapmakla da –hukuki

olarak- yükümlü değildir3. Fakihlerin çoğunluğu, İmam Mâlik (ö. 79/682), İmam Şâfiî

(ö. 204/818), Ebû Hanife (ö. 150/767) ve Zâhirîler, kadının hiçbir hususta hizmet

yükümlülüğü olmadığı görüşündedirler. Onlara göre nikâh akdi, sadece zevcenin

kadınlığından istifadeyi gerektirir, onun istihdamını, sâir menfaatlerini ortaya koymasını

gerektirmez. Konuyla ilgili hadisler4 gönüllülüğe ve üstün ahlâka delâlet eder.

Hadislerde vaciplik yoktur. İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), mehrin

kadınlığından istifade karşılığı olduğunu ve eşlerin karşılıklı olarak birbirlerinin

ihtiyacını giderdiğini söyleyerek buna itiraz eder. Erkeğin geçim yükümlülüğünün

kadının hizmetine karşılık olduğunu belirtir. İbn Habib’ten Hz. Peygamber (s.a.v)’in iş

bölümü konusunda verdiği hükmü de aktarır.

geçen kelimenin; sert, çirkin söz anlamına gelen “el-hucr” kökünden gelmekte olup

burada kastedilenin onlara sert ve çirkin söz söylemek olduğu; bununla birlikte, beraber

yatma ve cimâ etmenin devam edeceği görüşü de Süfyan’dan aktarılmıştır9. Diğer bir

farklı görüş de Taberî (ö. 310/922)’ye aittir. O, devenin kendisiyle bağlandığı ipe

denilen “hicar” tabirine ve bir rivayete dayanarak, bundan kastın kadınları evlerinde

bağlamak olduğunu savunmuştur. Taberî, bir önceki bölümde bahsettiğimiz, “kadının

ancak evde yalnız bırakılabileceğinin” belirtildiği hadis-i şerifi buna mesnet gösterir10.

Taberî’nin bu görüşü eleştirilmiştir11.

Kurtubî (ö. 671/1273), kadınlardan bu şekilde uzak durmanın azami süresinin bir ay

olduğunu söyler ve bunu Hz. Peygamber (s.a.v)’in uygulamasına dayandırır. Peygamber

1 Topaloğlu, s. 120; Ateş, II, 276.
2 Taberî, IV, 89,98; Cessas, II, 189; Zemahşerî, I, 539; Râzî, VIII, 22; Mevdûdî, I, 317; Ateş, II, 276.